



Handläggare: Git Skog  
Telefon: 08-508 36 217

Till  
Äldrenämnden den 17 mars 2009  
Kulturnämnden den 10 mars 2009

## **Kultur för äldre - Ett samverkansprojekt mellan äldreförvaltningen och kulturförvaltningen**

### **Äldreförvaltningens förslag till beslut**

Äldrenämnden godkänner förvaltningens avrapportering av projektet Kultur för äldre.

### **Kulturförvaltningens förslag till beslut**

Kulturnämnden godkänner förvaltningens avrapportering av projektet Kultur för äldre.

Gunnel Rohlin  
Direktör äldreförvaltningen

Berit Svedberg  
Direktör kulturförvaltningen

### **Sammanfattning**

Äldreförvaltningen och kulturförvaltningen har tagit initiativ till ett samverkansprojekt för att genomföra särskilda kulturinsatser inom äldreomsorgen i enlighet med budget 2008 för Stockholms stad.

Projektet, Kultur för äldre, har genomförts som ett pilotprojekt i Rinkeby-Kista stadsdelsnämndsområde med avsikt att där dra erfarenheter om arbetsformer och metoder som kan tillämpas för motsvarande satsningar inom äldreomsorgen i staden som helhet.

Projektet, Kultur för äldre, har utvärderats av Solving Bohlin & Strömberg, (bilaga). Måluppfyllelsen i projektet är god eller mycket god.

Projektet, Kultur för äldre, avslutades som pilotprojekt 2008-12-31. Kultur för äldre fortsätter som ett samverkansprojekt mellan äldreförvaltningen och kulturförvaltningen under 2009. Utvärderingen av projektet och de erfarenheter som framkommit under projektets gång kommer att ligga till grund för utformningen av projektplanen för 2009.

Äldreförvaltningen anser att det skulle vara värdefullt att projektet permanentas och omfattar hela staden.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av äldreförvaltningen i samverkan med kulturförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd har tagit del av ärendet den 10 mars 2009.

### **Bakgrund**

I budget 2008 för Stockholms stad har äldrenämnden fått i uppdrag att utveckla kulturinsatserna inom äldreomsorgen 2008. 2.0 mnkr har budgeterats för detta ändamål.

Av kulturnämndens verksamhetsplan 2008 framgår att arbetet med att hitta nya former för verksamheten riktad mot äldrevården ska prioriteras.

Äldreförvaltningen och kulturförvaltningen har tagit initiativ till ett samverkansprojekt för att genomföra särskilda kulturinsatser inom äldreomsorgen i enlighet med äldrenämndens budget 2008 och kulturförvaltningens verksamhetsplan 2008.

Projektet, Kultur för äldre, har genomförts som ett pilotprojekt i Rinkeby-Kista stadsdelsnämndsområde med avsikt att där dra erfarenheter om arbetsformer och metoder som kan tillämpas för motsvarande satsningar inom äldreomsorgen i staden som helhet. Projektet har genomförts under 2008 med avslutning vid årsskiftet.

I slutfasen av projektet skedde en utvidgning av aktiviteterna till att också omfatta äldreomsorgsverksamheter i Farsta, Enskede-Årsta-Vantör och Kungsholmens stadsdelsnämndsområden.

### **Beskrivning av projektet**

Projektet har formulerat fyra olika likvärdigt uppbyggda kulturpaket.

Kulturpaket 1 – Från hus till hus ger en historisk upplevelse av stadsdelområdet förr i tiden, genom bildvisning och berättelser.

Kulturpaket 2 – Skapa en upplevelse. I detta kulturpaket integreras bild, musik, rörelse och improvisation.

Kulturpaket 3 – Musik vi minns. I detta kulturpaket kan man lyssna till musik och sjunga tillsammans.

Kulturpaket 4 – Guldkorn ger oförväntade upplevelser i vardagen. Det kan vara musik, dans, poesi, berättelser eller bildkonst.

### **Projektets mål**

- Att de äldre ska få glädje och stimulans i sin vardag.
- Medvetandegöra personalen om kulturens betydelse för människors välbefinnande.
- Utveckla personalens arbetsmetodik så att kulturen blir ett naturligt inslag i det dagliga arbetet.

### **Effektmål**

- Att de äldre upplever en ökad kvalitet i äldreomsorgens innehåll.
- Personalen ska genom förändrade arbetssätt känna större glädje och motivation i det dagliga arbetet.
- Lyfta fram olika kulturarbetares kompetens och vidga deras arbetsmarknad.
- Kvantifiering: Nå 30 % av äldre i ordinärt boende med hemtjänst samt boende i servicehus och seniorboende. Nå 40 % av äldre på vård- och omsorgsboende.

### **Projekt mål**

- Projektet ska leverera olika ”kulturpaket” som ska genomföras inom projektet. Kulturpaketen är likvärdigt uppbyggda för att underlätta överföring till andra intressenter.
- Leverera en modell för hur kulturen kan integreras i äldreomsorgens verksamheter både för de äldre och för personalen.

### **Ärendet**

#### **Projektgrupp – kulturpedagoger**

##### ***Projektgruppen***

Projektgruppen har bestått av en projektledare från äldreförvaltningen, en bitr. projektledare och två projektmedlemmar från Kulturskolan Stockholm samt en projektmedlem från Stockholms stadsmuseum.

Projektet har anställt en kulturpedagog (50 %) som samordnare av projektet och som också haft som uppgift att medverka i ett kulturpaket.



### ***Kulturpedagoger***

Kulturprojektet har haft tio kulturpedagoger knutna till projektet för att genomföra kulturaktiviteterna. En del kulturpedagoger har varit engagerade under hela projekttiden andra har varit engagerade viss del av projekttiden. Kulturpedagoger som engagerats i projektet har varit museipedagoger, musikpedagoger, och rytmikpedagoger antingen från kulturskolan eller så har de anlåtats för uppdraget.

### **Pedagogsikt material mm**

Projektet Kultur för äldre har dokumenterats på film av Unga berättar, Kulturskolan Stockholm.

Inom projektet har ett material tagits fram med bilder och text som beskriver en tidsresa genom Stockholms bebyggelsehistoria 1900-1970. Materialet har publicerats på svenska, spanska, persiska och arabiska.

Dessutom har projektet tagit fram ett memoryspel som är tänkt att användas som en lek med associationer och minnen.

Samtliga kulturpedagoger har fått T-shirts med Kultur för äldres logotyp för att det klart och tydligt ska framgå att de tillhör projektet när de är ute i äldreomsorgens verksamheter.

En folder har tryckts upp med en kortfattad information om projektet Kultur för äldre .

### **Kulturnätverk**

Projektgruppen har tagit initiativ till att bilda ett stadsövergripande nätverk med 1-2 kulturombud från varje stadsdelsförvaltning. Syftet har varit att informera om projektet och dess arbetsmetodik samt att ge kulturombuden möjlighet att själva delta i någon/några av kulturaktiviteter som framförts.

### **Budget**

Projektet, Kultur för äldre, har haft en budget på 2 mnkr 2008 för att utveckla kulturinsatserna inom äldreomsorgen. Kostnaderna för projektet har totalt uppgått till 2,1 mnkr varav ca 1,2 mnkr avser löner och resterande 900 tkr övrigt så som konsulttjänster för framtagande av kulturpaketen, trycksaker och rekvisita.

### **Utvärdering**

Projektet, Kultur för äldre, har utvärderats av Solving Bohlin & Strömberg, (bilaga).

Utvärderingen av projektet har främst haft sin utgångspunkt i projektbeskrivningens mål och förväntade effekter. Generellt önskar samtliga berörda att kulturprojektets aktiviteter ska fortsätta och att de kontinuerligt kan riktas till alla verksamheter inom äldreomsorgen. Synpunkter som framkommit av de äldre är att kulturpaketen varit mycket uppskattade och att aktiviteterna bidragit till en ökad samhörighet. Äldre har också uttryckt att deltagandet i kulturaktiviteterna gett dem livslust och glädje. Några äldre har också uttryckt sin tacksamhet att politikerna beslutat om kulturprojektet. Måluppfyllelsen i projektet är god eller mycket god. I allt väsentligt är projektmålen nådda.

Äldreförvaltningen anser att det skulle vara värdefullt att projektet permanentas och omfattar hela staden.

### **Kultur för äldre 2009**

Projektet, Kultur för äldre, avslutades som pilotprojekt 2008-12-31. Kultur för äldre fortsätter som ett samverkansprojekt mellan äldreförvaltningen och kulturförvaltningen under 2009. Projektet kommer då att inkludera samtliga stadsdelsnämndsområden samt även att omfatta idrott. Hälsans betydelse för individens välmående kommer att vara i fokus.

Utvärderingen av projektet och de erfarenheter som framkommit under projektets gång kommer att ligga till grund för utformningen av projektplanen för 2009.

### **Bilaga**

1. Utvärdering av projektet Kultur för äldre